
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SEGRETERIA GENERALE
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  737  del  18/05/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CECCHINI ROSELLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CECCHINI ROSELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore FELCI CINZIA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

ATTIVITÀ DI SCARTO DI DOCUMENTAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 42/2004. AFFIDAMENTO SERVIZIO DI
CONFEZIONAMENTO, CARICO, TRASPORTO E TRITURAZIONE EX ART. 36, CO. 2, LETT. A), DEL D.LGS.
50/2016 E SS.MM.. IMPEGNO DI SPESA. NOMINA RUP

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00290 14/06/2021

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  737  del  18/05/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U01017   2021 2.135,00 01.03   1.03.02.13.006

Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di altri materiali

GLOBAL SERVICE AMBIENTE SRL

Pagina  2 / 7

Atto n. A00290 del 14/06/2021



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  737  del  18/05/2021

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: ATTIVITÀ DI SCARTO DI DOCUMENTAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 42/2004. AFFIDAMENTO SERVIZIO

DI CONFEZIONAMENTO, CARICO, TRASPORTO E TRITURAZIONE EX ART. 36, CO. 2, LETT. A), DEL D.LGS. 50/2016

E SS.MM.. IMPEGNO DI SPESA. NOMINA RUP

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 ATTIVITÀ DI SCARTO DI DOCUMENTAZIONE AI SENSI

DEL D.LGS. 42/2004. AFFIDAMENTO SERVIZIO DI

CONFEZIONAMENTO, CARICO, TRASPORTO E

TRITURAZIONE EX ART. 36, CO. 2, LETT. A), DEL D.LGS.

50/2016 E SS.MM.. IMPEGNO DI SPESA. NOMINA RUP

01/03 1.03.02.13.006 U0000U01017

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2021 Luglio 2.135,00

Totale 0,00 Totale 2.135,00

Pagina  3 / 7

Atto n. A00290 del 14/06/2021



Oggetto: attività di scarto di documentazione ai sensi del d.lgs. 42/2004. Affidamento servizio di 

confezionamento, carico, trasporto e triturazione ex art. 36, co. 2, lett. a), del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.. 

Impegno di spesa. Nomina RUP 

 

La Segretaria generale 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche;  

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche;  

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e 

degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e 

successive modifiche); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46, è stato conferito l’incarico di 

Segretario generale alla dott.ssa Cinzia Felci;  

 

VISTO decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 (Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 

dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137) e successive modifiche, e, in particolare, l’articolo 

21, comma 1, lettera d), ai sensi del quale sono subordinati ad autorizzazione del Ministero per i beni 

e le attività culturali, tra l’altro, lo scarto dei documenti degli archivi pubblici; 

 

VISTA la determinazione 26 febbraio 2021, n. A00071 (Aggiornamento del Manuale di gestione 

della documentazione e del protocollo informatico) e, in particolare, l’allegato C (Titolario di 

classificazione e tempi di conservazione della documentazione del Consiglio regionale del Lazio); 

 

VISTA la determinazione 8 aprile 2021, n. A00160 (Autorizzazione scarto documentale ai sensi del 

d.lgs. 42/2004); 

 

VISTA la nota prot. RU 6427 del 12 aprile 2021 con la quale è stata richiesta alla Soprintendenza 

archivistica e bibliografica per il Lazio l’autorizzazione allo scarto della documentazione di cui 

all’allegato A alla citata determinazione n. A00160 /2021; 

 

VISTA la nota della Soprintendenza archivistica e bibliografica per il Lazio prot. MIB/MIC_SAB-

LAZ del 5 maggio 2021, n. 1870-P, acquisita agli atti prot. RU n. 8273 (I) del 5 maggio 2021 con la 

quale la Soprintendente ha autorizzato, ai sensi dell’articolo 21, comma 1, lettera d), del citato d.lgs. 

42/2004, lo scarto della sopramenzionata documentazione; 

   

CONSIDERATO che l’articolo 8 del decreto del Presidente della Repubblica 8 gennaio 2001, n. 37 

(Regolamento di semplificazione dei procedimenti di costituzione e rinnovo delle Commissioni di 

sorveglianza sugli archivi e per lo scarto documenti degli uffici dello Stato (n. 42, allegato 1, della L. 

n. 50/1999) stabilisce che “le modalità di cessione degli atti di archivio di cui è stato disposto lo 

scarto, vengono stabilite da ciascuna amministrazione [….]”; 

 

Pagina  4 / 7

Atto n. A00290 del 14/06/2021



CONSIDERATO che tutta la documentazione di cui all’allegato A alla citata determinazione n. 

A00160/2021 è realmente priva di rilevanza ad ogni effetto amministrativo e legale;  

 

RITENUTO pertanto necessario attivare la procedura di scarto della suddetta documentazione; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 dicembre 2020, n. 186 (Adozione del 

programma biennale 2021-2022 per l’acquisizione di forniture e servizi e del programma per 

l’acquisizione di lavori, forniture e servizi –annualità 2021 del Consiglio regionale del Lazio); 

 

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2020, n. 15 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2021-2023); 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2021-2023); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 4 gennaio 2021, n. 1 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 4 gennaio 2021, n. 2 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 4 gennaio 2021, n. 3 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Assegnazione dei capitoli di spesa ai Servizi 

del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26); 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e successive 

modifiche, di seguito Codice, e, in particolare, l’articolo 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lettera 

a); 

 

VISTE, in particolare, le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) di attuazione 

del Codice:  

 n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 

di appalti e concessioni”, di cui alla delibera 26 ottobre 2016, n. 1096 e successivi aggiornamenti;  

 n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, di cui alla delibera 26 ottobre 2016, n. 1097 e successivi aggiornamenti; 

 

VISTA la determinazione 19 maggio 2020, n. A00443, con la quale è stato affidato un servizio per 

stoccaggio e smaltimento dei rifiuti speciali che sono prodotti dalle attività all’interno della sede del 

Pagina  5 / 7

Atto n. A00290 del 14/06/2021



Consiglio all’operatore economico Global Service Ambiente Srl avente sede in Roma - Via delle 

Capannelle, 95; 

 

ACCERTATA l’opportunità di inviare al sopramenzionato operatore economico una richiesta di 

preventivo;  

 

VISTA l’offerta economica presentata dall’operatore economico Global Service Ambiente S.r.l., 

acquisita al ns. prot. RU n. 4792 del 17.03.2021, per il servizio di confezionamento, carico, trasporto 

e triturazione di documentazione pari ad euro 2.135,00 (duemilacentotrentacinque/00); 

 

CONSIDERATO che l’offerta economica pervenuta dall’operatore economico Global Service 

Ambiente S.r.l., appare vantaggiosa, nonché rispondente agli interessi dell’Amministrazione; 

 

RITENUTO per quanto sopra esposto, di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del 

d.lgs. 50/2016, il servizio di confezionamento, carico, trasporto e triturazione di documentazione 

all’operatore economico Global Service S.r.l., C.F./P.I. 0561800100, avente sede in Roma - Via delle 

Capannelle, 95, per un importo complessivo di euro 2.135,00 (duemilacentotrentacinque/00), IVA di 

legge al 22% inclusa; 

 

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) assegnato dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, per il suddetto 

affidamento è il seguente: C.I.G. ZEB3116660; 

 

RITENUTO di individuare quale responsabile unico del procedimento la sig.ra Rosella Cecchini, la 

quale possiede i requisiti di idoneità e di moralità professionale richiesti dalla normativa vigente e, in 

conformità con le previsioni di cui all’articolo 411-bis del regolamento di organizzazione del 

Consiglio regionale, anche “persona autorizzata al trattamento dei dati personali, relativamente alla 

procedura in questione; 

 

RITENUTO pertanto di impegnare, a valere sul capitolo U0000U01017, denominato “Servizi 

ausiliari – Segreteria generale”, U.1.03.02.13.006 “Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi 

e di altri materiali” del Bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2021, 

che presenta la necessaria disponibilità per l’impegno, l’importo complessivo pari a euro 2.135,00 

(duemilacentotrentacinque/00), IVA di legge al 22% inclusa, per il servizio di confezionamento, 

carico, trasporto e triturazione della documentazione di cui all’allegato A alla citata determinazione 

n. A00160/2021; 

 

VISTO l’articolo 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633 

(Istituzione e disciplina dell’imposta sul valore aggiunto) e successive modifiche, a termini del quale 

le pubbliche amministrazioni provvedono, per qualsivoglia tipologia d’acquisto rilevante ai fini IVA, 

a versare direttamente all’erario l’imposta addebitata in fattura dai loro fornitori (c.d. split payment); 

 

VISTO il decreto legislativo 27 dicembre 2018, n. 148 (Attuazione della direttiva UE n. 2014/55 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014, relativa alla fatturazione elettronica negli 

appalti pubblici);  

Pagina  6 / 7

Atto n. A00290 del 14/06/2021



 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e 

successive modifiche; 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

 

1. di procedere, giusta autorizzazione della Soprintendenza archivistica e bibliografica per il Lazio, 

allo scarto della documentazione di cui all’allegato A alla determinazione 8 aprile 2021, n. 

A00160; 

 

2. di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016, il servizio di 

confezionamento, carico, trasporto e triturazione della documentazione di cui al punto 1, 

all’operatore economico Global Service S.r.l. (CIG: ZEB3116660), C.F./P.I. 0561800100, avente 

sede in Roma - Via delle Capannelle, 95, per un importo complessivo pari a euro 2.135,00 

(duemilacentotrentacinque/00), IVA di legge al 22% inclusa; 

 

3. di impegnare, a valere sul capitolo U0000U01017, denominato “Servizi ausiliari – Segreteria 

generale”, U.1.03.02.13.006 “Rimozione e smaltimento di rifiuti tossico-nocivi e di altri 

materiali” del Bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2021, 

l’importo complessivo pari a euro 2.135,00 (duemilacentotrentacinque/00), IVA di legge al 22% 

inclusa, per il servizio di confezionamento, carico, trasporto e triturazione della documentazione 

di cui al punto 1; 

 

4. di nominare la sig.ra Rosella Cecchini responsabile unico del procedimento (RUP) e, in 

conformità con le previsioni di cui all’articolo 411-bis del regolamento di organizzazione del 

Consiglio regionale, anche “persona autorizzata al trattamento dei dati personali” relativamente 

alla procedura in questione; 

 

5. di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale del Consiglio regionale del Lazio; 

 

6.  di trasmettere la presente determinazione al RUP e al servizio “Amministrativo” per i successivi 

e consequenziali adempimenti di rispettiva competenza. 

 

 

 

 dott.ssa Cinzia Felci 

Pagina  7 / 7

Atto n. A00290 del 14/06/2021


